1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

57
13

/2
02

5/
2

25-06-2025

N.º 120

 2.ª série

MUNICÍPIO DE VELAS

Aviso (extrato) n.º 15713/2025/2

Sumário: Procedimento concursal para o recrutamento de um técnico superior, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal, Luís Virgílio de Sousa da Silveira, datado
de 04/06/2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação
do presente Extrato no Diário da República, procedimento para ocupação de um posto de trabalho na
categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato em funções públicas por tempo indetermi-
nado, do mapa de pessoal do Município de Velas.

1 — Local de trabalho: área do Concelho de Velas.

2 — Habilitações literárias: Licenciatura em Economia ou Finanças.

3 — Requisitos Preferenciais: Experiência na utilização de tecnologias informáticas, no caso dos
sistemas de informação geográfica que permitem obter, armazenar, manipular e analisar informação
especialmente referenciada, produzindo diversos tipos de documentos geográficos de relacionamento
dos fenómenos.

4 — Caracterização do posto de trabalho: Estudo e análise de dados económicos e elaboração
de previsões, projetos, pareceres, peritagens e auditorias em assuntos relativos aos ramos da ciência
económica e finanças públicas e políticas de dinamismo social; Elaboração e tramitação de procedi-
mentos de contratação pública, incluindo as funções de gestor de procedimento e gestor de contrato;
Elaboração de propostas que visem o apoio à tomada de decisões ao nível superior do domínio finan-
ceiro, nomeadamente no que concerne à obtenção, utilização e controlo dos recursos financeiros;
Planificação, organização e coordenação da execução da contabilidade, respeitando as normas legais
e os princípio contabilísticos geralmente aceites; Exercício de funções de consultoria em matéria de
âmbito financeiro; Verificação da atividade financeira, designadamente o cumprimento dos princípios
legais relativos à arrecadação das receitas e à realização da despesa; Organização e verificação da
elaboração dos documentos previsionais, suas revisões e alterações, bem como os documentos de
prestação de contas.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra -se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na página eletrónica do Município de Velas, também
acessível em www.cmvelas.pt/procedimentos-concursais/.

16 de junho de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Luís Virgílio de Sousa da Silveira.
319192735